L' ANDREE
RESENDE
D'EGYPTI COMTE
DU COQUETIER
TURAN
CHAMPAGNE
DU BOURGOGNE
DU BOURGOGNE
DU BOURGOGNE

L. RESENDIVS PAVLO
ANTONIO SVO
S. D.

Ormulas quasdam latinæ coniugationis in usum Brittioli mei à me collectas, sicuti apud autores obseruaram, quum tibi ostendissem, P aule Antoni amice cädidissime, nihil minus cogitās, quam ut in uulgu ederentur, quum ob multatum ne in sermones hominum otiosorum incurrerem, efflagitare cœpisti, ut Olisponensi iuuētuti latinis literis sub te magistro initiatæ, meiq; perquam studiosæ, quidquid id erat impertirem. Quumq; ego reniterer, & longe mea exspectatione rem inferiorē esse causarer, quumq; tu uehementius urgeres, ueritus sum pertinacis nimiūmue præfracti notam incurrere, qui homini amicissimo rei tantillæ honestā operam denegarem. Adcessit quædam etiā necessitas, quod meo magisterio demandati Alcotiniensis Comes, & D. Julianus Menešia, Dynastæ Vrbiregalensis filij, mitissimæ & placidissimæ indolis infantes, & quātum per aetatulam potest coniisci, patre doctissimo nequaquam indigni futuri, iam ad uerborum inflexionem toto conatu adcinge-

Aij

bantur, quam illis à primis his unguiculis ita cupio trā-
dere, ut quo semel odore fuerit imbūta testa recens, eum
diu seruet, ne mihi postea magna eorum iactura, magno
labore meo dedocendi sint. Quare non solum iam
quod poscebas decreui dare, uerum commen-
tarium etiam obseruationum in eam rem,
quanquam tumultuaria opera, con-
scripsi. Id omne ad te mitto, ea
lege, ut si quid tu melius
animaduerteris,
aut tuo ar-
bitrio
corregas, aut nobiscum communices, ut
emendatius postea in publicum
edatur.

Vale. Oliſpone idibus Iunij.

M. D. XL.

De modis.

Modus, quos diuersas esse animi inclinatio-
nes, diuersos eius affectus demonstranteis
grammatici definiunt, alij plureis, alij pau-
ciores fecere. Sunt no[n] ignobiles, qui quin-
que statuerint, inter quos Priscianus, & neoterici fer-
me omnes. Ipsa tamen loquendi necessitas cogit nos septem
facere, Indicatiuum, Imperatiuum, Permissiu[m], Opta-
tiuum, Potentialem, Subiuntiu[m], & Infinitiu[m].

De Indicatiuo.

Indicatiu[s], qui etiā Pronūciatiu[s], & Finitiu[s], &
fatēdi modus adpellatur, is est, qui rem quae fit, facta-
re aut post facienda est, indicat, pronunciat, definit, fa-
tetur, & narrat, nulla alterius ope.

Complectitur quinq[ue] temporum differentias.

Præsens, quod & instans dicitur, quo nunc actio fie-
ri significatur, ut lego. Nec ullus aliis modus, proprie-
præsens tempus habet, & si, quasi præsens quoddam tem-
pus omnibus adscribamus.

Præteritū, quuius differentiæ tres. Imperfectum, spe-
cie inchoatiua, quo aliquid prius agi significatur, sed

A iii

perfectum id non fuisse, interruptumq; est. ut, legebam
quum uenisti.

Perfectū, quod & exactum, specie absoluta, quum res
absoluta est & exacta, ut, legi. Perfect enim lectionem,
nec illa interrupta est, & iam non lego,

Plusquam perfectum, specie recordatiua, quum nō so-
lum res exacta est, sed etiam inueterauit. Et ut propriā
eius notam adsignem, commode præteritis alijs subiun-
gitur, tanquam ante illa exactum. ut, quo tempore tu le-
gebas, iam ego legeram. Iam legeram, quum uenisti.

Futurum, id nominatur, quo res quæ nondum fit, nec est
facta, facienda deinde ostenditur. Quare futurum hoc
Indicatiui, Marius Victorinus Promissuum modum
adpellat.

Indicatiui paradigmata.

Præsens.

Eu amo haghora.

Singulari. Amo ego. Amas tu. Amat ille.

Plurali. Amamus nos. Amatis uos. Amant illi.

Passiuum eius.

Eu som amado haghora.

S. Amor ego. Amaris uel amare tu. Amatur ille.

P. Amamur nos. Amamini uos. Amantur illi.

Frequens usus est præsentis, pro præterito perfecto.
Quæ loquutio adcommoda narrationibus maxime est,
ubi breuitati consulimus. Terent. Andria.

Continuo ad te properans percurro ad forum, ut dicā
tibi hæc. Vbi te non inuenio, ibi adscēdo in quemdā ex-
celsum locū. Circumspicio, nusquam. forte ibi huius ui-
deo Birriam, Rogo, negat uidiſſe. mihi molestū. Quid
agam cogito.

Rarius pro imperfecto. Sallustius Iugurtha. Legati
in Africam maturantes ueniunt, eo magis, quod Ro-
mæ dum proficiſci parant, de p̄cilio factō, & oppu-
gnatione Cirthæ audiebatur. Virgil. Aeneid. 2.

Hic Priamus, quamq; media iam morte tenetur.
Horatius in arte poetica.— Deus immortalis habet
Dum cupit Empedocles. idest. cupiebat.

Plaut. Amphitruone.

Grauidam ego illam heic reliqui, quum abeo. Terent.
Heauton. Et usq; dudum id egi dum loquitur pater.
Eunuch. Thais, primum hoc mihi responde. quum tibi
do istam uirginem, Dixtin mibi hos dies soli dare te.
Do, pro dabam, aut darem, ut exponit Donatus. Et
nos paulo inferius admonebimus Indicatiuum, Subiu-
ctiuumq; sibi inuicem subcedere. Teretius Hecyra. Di-
citq; se illi anulum, dum luctatur, detraxiſſe.

Pro futuro quoq; inuenias. Terent. Eunicho. Sed heus
tu, purgon ego me de istbac Thaidi? Post. Quam mox
irruimus? pro irruemus. Heaut act. 2. Quid ago nunc?
idest agam. Plaut. Pseudodo. actu. 4. Quam mox mihi
operam das?

Horat. in arte. — tuq;.

Rectius Iliacum carmen diducis in actus,
Quā si proferres ignota indicāq; primus
Martialis li. 3.

Quando uenit? dicet. tu respōdet, poēta
Exierat, ueniet quum citharœdus erit.

Est & alia formula rara quidem, sed elegantiæ & ue-
nustatis plenissima, ubi Indicatiū pro Cōūctiō, ma-
xime tamē præsens hoc, subiūgimus particulis, antequā,
priusquā, Plautus Asinaria. act. 1. At ego etiā prius-
quā abis, uolo loqui. Idē Pœnulo. act. 3. Sed quid ego du-
bito fugere hinc in malam crucem, Priusquam obtorto
collo ad prætorem trahor? Terent. Andria. Experiri
omnia certum est, priusquam pereo. Aeneid. 4.

Ante pudor, quam te uiolo, aut tua iura resoluo.

Quæ uera lectio est, non uiolem, resoluam. Cicero pro
Murena. Antequam pro Murena dicere instituo,
pro meipso pauca dicam. Idem, famil. ep. li. 7. Trebatio.
Sin nostri oblitus es, dabo operam, ut istuc ueniam, an-

tequam plane ex animo tuo effluo. Cum alijs quoq; tem
poribus. Plaut. Truculēto. act. 2. Priusquā poterat ire
in prælium. pro. posset. Asinaria. act. 1. Quæ prius-
quam istam adij, atq; amans ego animum meum isti dedi,
sordido uitā oblectabas pane. Terent. Hecyra. Prius-
quam hanc uxorem duxi.

¶ Præterit. Imperf.

Eu amaua.

S. Amábam. Amábas. Amábatur.

P. Amabámus. Amabátis. Amábant.

¶ Passiuum.

Eu era amado.

S. Amábar. Amabárīs, uel amabāre. Amabatur.

P. Amabámur. Amabámini. Amabántur.

¶ Præterit. Perfect.

Eu amei.

S. Amaui. Amauisti. Amauit.

P. Amáuimus. Amauistis. Amauerunt, uel
Amauere.

Interdum Lusitanæ linguae proprietas hoc præteri-
tum, per uerbum habendi in præsenti, & participium
passiuum præteritum, explicat. Iam illi bis scripsi.
Ialhe tenho scripto duas vezes.

Loquitur nō raro sic Latini. Cicero de amicitia. Nō
ergo erunt homines diuitijs affluentes audiendi, si quan-
do de amicitia, quam nec usu, nec ratione habent cogni-

B

tam, disputabunt. Idem in Antonium. De Cæsare sa-
tis dictū habeo. Plaut. in Persa. Satis iam habeo dictū.

Idem tempus per syncopen. S. Amāui, Amāsti. Amāuit. P. Amāuimus. Amāstis. Amārunt.

Fit hæc syncope in quacumq; cōiugatione præteri-
tum exactum fit in. ui. syllaba. Remouetur etiam sola.u.
litera, præterito in. ui, desinente. ut, audiui, audiūisti, au-
dīuit, Audij, audijsti, & audisti, audijt. &c. Cupi-
ui, cupiuisti, cupiuit, Cupij, cupijsti & cupisti, cupijt.
Seruatur id etiā in omnibus tēporibus ab hoc deriuatis.

Latinalingua paſſiva præterita, quæ q; inde deriuā-
tur tēpora, non habet. Sed circuloquio utatur oportet.
Paſſuum igitur præteritum duplex est. Aut enim
proxime exacta res est, aut ulterius præteriſt. Quæ
proxime, per ſuuerbi exactum particiپium, cum præ-
ſenti uerbi ſubſtantii, facta ſignificatur, ut, amatus
sum. Quæ ulterius, per idem particiپium, cum præteri-
to exacto uerbi ſubſtantii, ut, amatus fui. Huius ratio-
mibi ea uidetur, quod res quæ pauloante præteriſt,
quum adhuc inſtare uideatur, merito per præteritum
participium cum præſenti exprimitur, quaſi tempus
partim exactum, partim adhuc inſtans. At quæ multo
ante præteriſt, quum iam nihil commercij cum præſen-

ti habeat, tota recidit in præteritum. Adcidit differen-
tia hæc uerbis etiam deponentibus & cōmunitibus, etiam
per omnia tempora omnium modorum ab hoc deriuata.
Et licet ab auctoribus non usquequaque obseruetur, ue-
riſſima tamen est.

¶ Præter, paſſ., propinquius.

Eu fui haghora amado.

Eu som ia amado.

S. Amatus sum. Amatus es. Amatus est.

P. Amati sumus. Amati estis. Amati sunt.

¶ Remotius.

Eu fui amado.

S. Amatus fui Amatus fuisti. Amatus fuit.

P. Amati fuimus. Amati fuistis. Amati fue-
runt uel fuere.

Hæc genere masculino tantum consuletes breuitati po-
nimus. Admoneantur tamen pueri generum aliorum
meminiſſe.

Cæterum, adnotanda est formula quædam huius præ-
teriti pro futuro, quum futuram rem adeo indubitatem
significare uolumus, ut merito transacta uideri possit.

Terēt. Eunucho. Verū si incipies, neq; perficies gnaui-
ter, actū est, peristi. Liuius li. i. dec. 3. Si quem animū in
alienæ sortis exemplo paulo ante habuisti, eūdem mox
in æſtimanda fortuna uestra habueritis: uicimus milites.

B ij

20 Præterit. plusq; perfect.

Eu tinha amado.

Eu amara.

S. Amáueram. Amáueras. Amáuerat.

P. Amauerâmus. Amauerâtis. Amauerant.

20 Per syncopen.

S. Amâram. Amâras. Amârat.

P. Amarâmus. Amarâtis. Amârant.

Passuum eius propinquius, per uerbi participium cum
præterito imperfecto uerbi substâtiui circumloquimur.
Remotius uero, per idem participium cum præterito
uerbi substâtiui. Quod etiam in alijs modis obseruatur.

20 Propinquius.

Eu era ia amado.

S. Amatus eram. Amatus eras. Amatus erat.

P. Amati erâmus. Amati erâtis. Amati erant.

20 Remotius.

Eu foora amado.

S. Amatus fueram. Amatus fueras. Amatus
fuerat.

P. Amati fuerâmus. Amati fuerâtis. Amati
fuerant.

Reperias nonnunquam anallagen huius temporis pro
præterito perfecto. Terentius Andria. Quid ais?
quum intellexeras id cōsiliū capere, quur nō dixti extem-

plo Pāphilo? Et hic etiam formulā illam animaduer-
tes præteriti, pro futuro, quam paulo ante adnotaui.

Horatius. 2. carminum.

Me truncus illapsus cerébro

Sustulerat, nisi Faunus ictum

Dextra leuasset.

20 Futurū, uel, modus promissiuus.

Eu amarei.

S. Amábo. Amabis. Amabit.

P. Amábim̄s. Amábitis. Amábunt.

20 Passiuum eius.

Eusere iamado.

S. Amábor. Amáberis, uel amábere. Amábitur.

P. Amábimur. Amabimini. Amabuntur.

20 Vtimur etiam futuro Subiunctui, pro futuro Indicatiui, & econtra uicissim. Nam quod Pomponius Lætus, & Nebrisensis noster, & ante Prisciani aetatem Grocinus grammaticus, futurum exactū, siue perfectum, freti, quantum uidetur, Varronis auctoritate, faciunt, omnino neq; probo, neq; uitupero. Est enim ut aiunt. Non tamen ita, ut in uniuersum debeat præcipi. Nam ut uerum sit illud Ciceronis ad Appium, Et si tu quum in prouinciam ueneris, ego annum munus cōfecero, quod Antonius adducit, quod tamen non mul-

B ij

tum cum illo facit, quum ibi, confecero, nequaquam con-
fclū habuero significet, sed prope diem ad finem adce-
dam. *Vt* tamen, inquam, uerū sit hoc, & illud pro Cæ-
lio, Quare etiam siquem minorum aliquid offendit, iam
ætas omnia, iam dies mitigarit. & item Terentianum
hoc in Adelphis, *Vbi* illuc rediero, nihil est, refrixerit
res, quæ sane magis uidentur urgēre, Quid illud eiusdē
Teretij? Sed si te æquo animo ferre adcipiet, neglegen-
tem feceris. & alibi. Omnia hæc si uoles in animo uere
cogitare Demea, Et mibi, & tibi, & illis dēpseris mo-
lestiam. Hæc nonne luce clarior ostendunt alterū pro
altero indifferenter ponī? Loca sexcenta paſſim inue-
niet, qui uoleat aduertere. Imo, ut plus dicam, omnia ho-
rum modorum tempora sibi inuicem subcedunt. Teren-
tius Andria.

Si illum relinquo, eius uitæ timeo.

*Sin opitulor, huius minas. Et post. Nisi uides, nisi senis
amicos oras, ambis. Post. Si impetro, quid alias malim
quā hodie has fieri nuptias? Heautont. Quid si redeo
ad illos qui dicunt, quid si nūc cælum ruat? Cicero in fi-
ne epistolarum ad Appium. Quum hæc scribebam,
censorem iam te esse sperabam.*

*In his sane Indicatiuus pro Subiunctiuo est positus.
Contra in his Subiunctiuus pro Indicatiuo, elegantif-*

Sime Terent. Hecyr. act. 4.

Sed ego stultior, meis dictis parere hāc qui postulem.
Cicero famil. epi. li. i. ad Lentulum. Et quoniā tibi in-
credibilem quēdam amorem, & omnia in te ipsum sum-
ma ac singularia studia deberem, reipub. que te in me re-
stituendo multum adiuuisset, eum certe me animum me-
rito ipsius debere arbitrabar. Idem Appio. Quum
est ad nos adlatum de temeritate eorum qui tibi negotiū
faceſſerent. Eodem libro. Ad me adire quosdam me-
mini, qui diceret, magnos ſumptus legatis decerni. Item.
Me miserum, qui nor. adfuerim, quos ego rīſus excitaſ-
ſem? Libro tertio de officijs. Quod quum percrebuiſ-
ſet, Pythius ei quidam, qui argētariam faceret Syracu-
ſis, dixit uænaleis quidem ſe hortos nō babere, ſed &c.
Quum ille promiſſet, tū Pythius qui eſſet, ut argēta-
rius, apud omneis ordines gratioſus &c. Teret. Phor-
mione. Itāne hunc patiemur Geta fieri miserum? Qui
me dudum, ut dixi, adiuuerit comiter. Horatius.

Nil fuerit mi, inquit, cum uxoribus unquam alienis.

Verū est cum mimis, eſt cum meretricibus.

Liuius li. 6. decadis. i. Tum uero, Ego, inquit, nequi-
quam hac dextra capitolium arcemq; ſeruauerim, ſi ci-
uem cōmilitonemq; meū tamq; Gallis uictoribus captū
in ſeruitutem ac uincula duci uideam. Hic ſeruauerim,

plane pro seruauis, possum est. Cæsar commettario primo de bello Gallico. Præterea, se neq; sine exercitu in eas parteis Gallie uenire audere, quas Cæsar possideret, neq; exercitum sine magno commeatu atq; emolumento in unum locum contrahere posse. Sibi autem mirum uideri, quid in sua Gallia quam bello uiciisset, aut Cæsari, aut omnino po. R. negotij esset. Quæ loquendi formula, adeo Cæsari frequens fuit, ut nulla frequentior.

20 Futurum aliter.

Eu amarei.

- S. Amáuero. Amáueris. Amáuerit.
P. Amauerimus. Amaueritis. Amauerint.
20 Syncope.
S. Amáro. Amáris. Amárit.
P. Amarimus. Amaritis. Amárint.
20 Passuum propinquius.

Eu serei amado.

- S. Amatus ero. Amatus eris. Amatus erit.
P. Amati érimus. Amati éritis. Amati erunt.
20 Remotius.
S. Amatus fuerio. Amatus fueris. Amatus fuerit.
P. Amati fuerimus. Amati fueritis. Amati fuerint.

De imperativo.

Imperatiuo, Latini sermonis usus multo elegatissimus,
omnia tēpora coēgit adscribere. Nam quum integer is
nodus apud Latinos auctores inueniatur, quur illi præ
ens tantum futurūq; Grammatici adsignent? mirum
quām confuse tamen. Græci certe præterito tempore
hunc modum non priuant. Sed imperfectum tempus
cum præsenti, plusquam perfectum cum perfecto, &
futurum cum indefinito suo more miscent. Illud nō præ
tereundum, Grāmaticos ex tribus modis, Imperatiuo,
Mādatiuo, Hortatiuo, unum reliquiſe Imperatiuum,
qui trium munere fungeretur. qui ipſe tamen solas secun
das utriusq; numeri personas haberet, Ama. Amate.
Nam Amato, Amatote, Amanto, Mādatiui mo
di sunt, quo familiariter utuntur, qui uel leges condunt,
uel præcepta rei rusticæ, medicinæ ue tradunt. Corne
lius Fronto in differētijs ait. Videte, & uidetote. Vi
dete, imperat. Videtote mandat. Exemplorū plena sunt
omnia. Reliquæ omnes noces hortatiuae sunt. Cōfun
damus & nos igitur treis hosce modos, & Imperatiui
nomine, unum faciamus integrū, quādo siue mandemus,
siue hortemur, id niſi imperantes quodammodo non fa
cimus. Deprecatiuum etiam in eū trāfundamus. Prius

C

tamen admonendi sunt pueri, Imperatiuo primam singu-
laris numeri personam capropter deesse, quia nemo sibi
ipsi loquendo recte imperat. Quod si quando quis seip-
sum adhortatur, se tāquā secūdam personā adloquitur.
Lucanus li. 2. Domitium secum hæc agitantem inducit.
—rue certus, & omnes

Lucis rumpe moras, & Cæsaris effuge munus.
Catullus item secum.

Miser Catulle, desinas ineptire,

Nec quæ fugit sectare, nec miser uiue.

Sed obstinata mête perfer, obdura. Aeneid. 4. Dido.

Quin morere, ut merita es, ferrōq; auerte dolorem.

De præsenti Imperatiui.

Præsens tempus Imperatiui duplicem habere uocem,
Ama, Amato, quarum alteram neoterici præsentis-
faciunt, alteram futuri, recte & uere Linacer Brita-
nus uir doctissimus, iam ante peruicit. Hoc tamen ad-
dendum putauit, ita nos his uti uocibus in præsenti, ut li-
berum sit utraq; etiam in futurum uti. Recte enim dixer-
is, ab hinc annos decem, ama, lege. Ratio ea esse uide-
tur, quod imperatio futurum fere secū importat. Nam
ea imperamus fieri, quæ fieri nondum uidemus. Quod si